
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Sexta – Feira - 10 de Novembro de 2006  -  Nº 2788  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 455/2006 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  21.614/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal FÁTIMA APARECIDA 
JORGE CARARI, Professor PEI C V VI A 11 D, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no 
período de  100 (cem) dias, a partir de 18 de setembro de 
2006, nos termos do Artigo 105 da Lei  nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 456/2006 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 22.901, de 11/09/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal ANA CLÁUDIA 
VIEIRA ANDRADE MATOS, Auxiliar de Enfermagem 
IV B 08 D, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS,  licença no período de 120 (cento e vinte) dias, a 

partir de 04 de setembro de 2006, conforme atestado 
médico apresentado, nos termos do Art. 101 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA  Nº 457/2006 
 
CONSIDERA A REASSUNÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXTINTO SAAE, NOS TERMOS DA LEI Nº 5374/2002.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208,de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  24.521/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar a reassunção de JOSÉ RENATO DOS 
SANTOS , servidor do extinto SAAE, Ajudante “B”, a 
partir de 02 de outubro de 2006, nos termos do Artigo 3º 
da Lei nº 5374, de 09/12/2002.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2006. 
 

 JOS É MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
PORTARIA Nº 458/2006 

 
 
TORNA SEM EFEITO A CONCESSÃO DE LICENÇA 
SEM VENCIMENTO. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefe itura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de    2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  25.069/2006, de 
29/09/2006,  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Sexta - Feira, 10  de Novembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2788 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito, a partir de 02 de outubro de 2006, a 
licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, concedida através da   Portaria nº 178/2005, de 
13/05/2005, ao servidor municipal ENEILDO DUARTE 
RODRIGUES.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
PORTARIA Nº  459/2006 

 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta nos 
Memorandos  mencionados,  
 
RESOLVE: 
 
 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a 
partir das respectivas datas, para as seguintes Secretarias: 

SERVIDOR CARGO SECRETARIA SEQ. N° A PARTIR DE 

Adalberto Lopes Pinheiro  Arquiteto I  SEMOSUR 2 - 7886/06 03/08/06 
Carlos Derlei Fonseca 
Moreira 

Motorista Categoria D SEMDER 2 - 9313/06 03/07/06 

Domingos José da Silva Motorista IV  SEMDER 2 - 9315/06 03/07/06 
Graça Maria Seder Saliba Fiscal de Transportes III SEMGOV 2 - 9890/06 02/10/06 
Gustavo Matheus de 
Oliveira Rodrigues 

Oficial Administrativo III SEMASI/DAS/GLS 2 - 9016/06 14/09/06 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 463/2006 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais relacionados em anexo, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA  Nº 463/2006, DE 

17/10/06. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA 
Duração / Início  

N° 
PROTOCOLO 

Adriana Machado Agostini Professor PEF – B – V SEME 03 dias 15/08/06 22033/2006  
Adriana Silvestre dos Santos Professor PEF – A – V SEME 13 dias 18/08/06 21768/2006  
Alessandra Andrade Amistha Professor PEI – B – II SEME 07 dias 21/08/06 21790/2006  
Ana Maria da Silva Pereira Servente de Limpeza I SEMUS 06 dias 25/09/06 24721/2006  
Anderson da Silva Oliveira Motorista IV SEMDER 01 dia  25/08/06 23123/2006  
Andrea Mara Rodrigues Oliveira 
Carmo 

Professor PEF – C – V SEME 15 dias 17/08/06 21766/2006  

Andréia Francisco da Silva Santos Desenhista V SEMOSUR 15 dias 20/09/06 25541/2006  
Ângela Marchon Zago Professor PEF – B – V SEME 05 dias 11/09/06 24468/2006  

Ângela Maria Dezan Conceição  Servente de Limpeza I SEMGOV 07 dias 
01 dia  

01/08/06 
10/08/06 

22119/2006  
22120/2006  

Ângela Maria Gomes  Gari I SEMOSUR 01 dia  10/08/06 22341/2006  
Ângela Maria Silva Basílio Aux. de Enfermagem IV SEMUS 15 dias 18/08/06 21897/2006  
Áurea Regia Wandermurem Lopes Professor PEF – A – I SEME 10 dias 01/09/06 24472/2006  
Cecília Almeida Louzada Cozinheiro II SEME 15 dias 11/09/06 24184/2006  
Cilma de Moraes Brasil Professor PEI – B – V  SEME 15 dias 23/08/06 21788/2006  
Cláudia Beatriz de Oliveira  Aux. de Enfermagem IV SEMUS 15 dias 21/09/06 25532/2006  
Claudia Mara Ribeiro Ferreira 
Guedes 

Fiscal de Posturas III SEMOSUR 15 dias 09/08/06 20607/2006  

Cláudia Márcia Nicolau Sardinha Professor PEF – A – IV SEME 03 dias 23/08/06 22026/2006  

Cláudia Souza Damacena de Lima Professor PEI – A – V SEME 

01 dia  
01 dia  
01 dia  
01 dia  

24/08/06 
31/08/06 
12/09/06 
05/09/06 

23463/2006  
23464/2006  
24464/2006  
24474/2006  

Cristiane Galiasso de Abreu Silva Professor PEI – A – I SEME 05 dias 
04 dias 

21/08/06 
18/09/06 

21785/2006  
24419/2006  

Daniela Passoni Altoé Professor PEF – A – IV SEME 15 dias 
05 dias 

16/08/06 
12/09/06 

21770/2006  
24874/2006  

Débora Amaral Batista do Espírito 
Santo Scheidegger Professor PEI – A – II SEME 02 dias 22/09/06 24466/2006  

Deise Emília Machado Moreira Aux. de Enfermagem IV SEMUS 15 dias 15/09/06 24231/2006  
Delma Olinda Carvalho Moreira Aux. de Serv. Gerais II SEMUS 05 dias 01/09/06 23236/2006  
Derly Paulo dos Santos  Gari I SEMDES 15 dias 11/09/06 23809/2006  
Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEF – C – V SEME 15 dias 15/09/06 25016/2006  

Elisa Chuina Vidal Professor PEF – A – I SEME 15 dias 
10 dias 

11/09/06 
26/09/06 

24470/2006  
25036/2006  

Eloísa Moura Tessinari Professor PEF – B – V SEME 15 dias 29/08/06 23421/2006  
Fábio Melo de Oliveira Odontólogo VI SEMUS 10 dias 05/09/06 23499/2006  
Fábio Pintor Peixoto  Motorista IV SEMSET 15 dias 25/09/06 25537/2006  



Sexta - Feira, 10  de Novembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2788 Página 3 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA  Nº 463/2006, DE 
17/10/06. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA 
Duração / Início  

N° 
PROTOCOLO 

Fernanda de Aguiar Taliuli  Odontólogo VI SEMUS 02 dias 21/09/06 24911/2006  

Flávio Ramalhete Gomes Magarefe I SEMDER 01 dia  
04 dias 

25/08/06 
21/08/06 

22589/2006  

Gilda Aparecida Simplício dos 
Santos 

Gari I SEMDER 02 dias 05/09/06 23121/2006  

Gilva Árêas Caetano Professor PEF – A – II SEME 15 dias 22/08/06 22030/2006  
Gislene Souza dos Santos Brito  Professor PEF – B – V SEME 04 dias 15/08/06 22031/2006  
Gladistone Lopes dos Santos  Aux. de Serv. Gerais II SEMUS 15 dias 08/08/06 23234/2006  
Glauco Figueiredo de Carvalho  Professor PEF – B – IV SEME 25 dias 11/09/06 24471/2006  
Glória Beatriz da Fonseca Moreira 
Lima 

Aux. de Enfermagem IV SEMUS 10 dias 11/08/06 23497/2006  

Herica Camilette Silveira Barbosa Professor PEI – A – I SEME 05 dias 13/09/06 24191/2006  
Ivonete Correa dos Santos  Servente de Limpeza I SEME 03 dias 30/08/06 23416/2006  
Janaina Martins dos Santos 
Guarnier 

Professor PEI – B – II SEME 15 dias 19/09/06 24869/2006  

Jane Mary Roza da Silva Professor PEF – B – V SEME 15 dias 18/08/06 22069/2006  
Jeane Souza dos Santos Corradi Aux. Administrativo IV SEME 15 dias 21/08/06 21767/2006  
Jorgelina Peixoto de Carvalho Servente de Limpeza I SEME 15 dias 22/09/06 24596/2006  

Jorgete Baptista Oficial Administrativo III SEMASI 02 dias 
03 dias 

21/08/06 
16/08/06 22412/2006  

Júlio César Maracati Jordão  Guarda IV SEMSET 15 dias 
15 dias 

04/09/06 
26/09/06 

23099/2006  
24931/2006  

Kelly Silveira Barbosa da Silva Aux. de Serv. de CEI IV SEME 07 dias 22/08/06 22128/2006  

Lucimar Onofre Cunha Barboza Professor PEI – B – V SEME 15 dias 
15 dias 

23/08/06 
13/09/06 

21772/2006  
24476/2006  

Luzia Gobbi Liberatori Servente de Limpeza I SEME 03 dias 21/09/06 24589/2006  

Lycia Miranda Marques Leal Professor PEF – B – V SEME 05 dias 
15 dias 

29/08/06 
18/09/06 

23423/2006  
24872/2006  

Magda da Silva Santiago  Aux. de Serv. de CEI IV SEME 04 dias 15/08/06 22020/2006  
Marcele Dare Zampirolli Professor PEF – A – V SEME 05 dias 11/09/06 24597/2006  
Marcos de Souza Paixão  Odontólogo VI SEMUS 03 dias 20/09/06 24331/2006  
Marcos Vinício Pinheiro  Médico Ginecologista VI SEMUS 07 dias 18/09/06 24719/2006  
Marcus Vinícius Coelho  Agente de Trânsito V SEMSET 01 dia  04/08/06 23097/2006  
Maria Beatriz de Souza Fonseca Fisioterapeuta VI SEMUS 15 dias 31/08/06 23224/2006  
Maria da Glória Costa Rizzo  Aux. de Enfermagem IV SEMUS 10 dias 21/09/06 24488/2006  

Maria da Penha Bellato Silva Gari I SEMOSUR 03 dias 
03 dias 

14/08/06 
23/08/06 

21417/2006  
21784/2006  

Maria da Penha Gonçalves Neves Servente de Limpeza I SEME 15 dias 04/09/06 23466/2006  
Maria Estela de Aquino Rainha 
Simonato Professor PEF – C – V SEME 07 dias 24/09/06 25017/2006  

Maria Eugenia de Azevedo Médico Clínico VI SEMUS 01 dia  25/08/06 22143/2006  

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA  Nº 463/2006, DE 

17/10/06. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA 
Duração / Início  

N° 
PROTOCOLO 

Maria Lucia Borges Costa Professor PEI – B – II SEME 05 dias 25/09/06 25040/2006  

Maria Madalena da Silva Ferreira  Cozinheiro II SEME 08 dias 
07 dias 

22/08/06 
30/08/06 

23429/2006  
23430/2006  

Marilandes Scharra Gomes Oficial Administrativo III SEMFA 01 dia  
03 dias 

22/08/06 
11/09/06 

21823/2006  
23744/2006  

Marinete Vieira  Professor PEF – B – V SEME 10 dias 11/09/06 24196/2006  
Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 05 dias 11/09/06 23496/2006  
Marli Gaspari de Souza Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 02 dias 14/09/06 24230/2006  
Marly Castro da Paixão  Professor PEF – C – V SEME 04 dias 12/09/06 24198/2006  
Marnilcia Reis Ferreira Bastos Professor PEF – B – V SEME 15 dias 23/08/06 22027/2006  

Marta Cardozo Ferreira Professor PEF – A – II SEME 05 dias 15/08/06 22022/2006  
22024/2006  

Miguel Francisco de Souza Aux. de Enfermagem IV SEMUS 15 dias 13/09/06 24954/2006  
Miguel Sanches de Oliveira Servente de Limpeza I  SEME 05 dias 14/08/06 22021/2006 
Mirian de Araújo Narciso de Melo  Guarda IV SEMSET 15 dias 23/08/06 23094/2006  
Neide Maria Lima Guimarães Professor PEI – A – I SEME 15 dias 15/09/06 24192/2006  

Nilza Tavares Professor PEI – A – II SEME 10 dias 
03 dias 

21/08/06 
17/08/06 

21792/2006  
21793/2006  

Norma da Silva Costa dos Santos  Professor PEF – A – IV SEME 15 dias 
10 dias 

15/08/06 
07/11/05 

23426/2006  
30730/2005  

Patrícia Marin Callegari Farmacêutico Bioquímico VI SEMUS 07 dias 12/09/06 24590/2006  
Paulo Fernandes Carvalho  Médico Clínico VI SEMUS 01 dia  22/08/06 22304/2006  
Regiany Silva Calassara Oficial Administrativo III SEMUS 04 dias 15/08/06 21620/2006  
Rita de Cássia Farias Mello 
Azevedo 

Professor PEF – C – V SEME 15 dias 24/08/06 22016/2006  

Rita de Cássia Nogueira Cordeiro  Servente de Limpeza I SEME 10 dias 01/09/06 23462/2006  
Rosana Mendes de Lírio Santos Aux. de Serv. de CEI IV SEME 15 dias 09/09/06 24190/2006  
Rosemeri Maria Murno Silva 
Motta da Costa Cozinheiro II SEME 03 dias 

15 dias 
28/08/06 
21/09/06 

23432/2006  
25022/2006  

Roseny Alves  Servente de Limpeza I SEMFA 02 dias 24/08/06 22449/2006  
Sabrina Silva Neves Aux. de Serviço CEI IV SEME 07 dias 05/09/06 24182/2006  
Sandra Cristina Rosa Peixoto  Professor PEI – A – I SEME 05 dias 11/09/06 24475/2006  
Sandra Maria Almeida Sedano Cozinheiro II SEME 02 dias 04/09/06 23413/2006  
Sandra Nalesso  Auxiliar Administrativo IV SEMFA 02 dias 21/08/06 21826/2006  
Sidineida de Paula Bretas dos 
Santos 

Aux. de Serv. Gerais II SEMUS 03 dias 04/09/06 23211/2006  

Sirlene Rabbi Viquetti Servente d e Limpeza I SEME 02 dias 14/09/06 24194/2006  

Soila Maria Francisco Belo Ramos Professor PEI – B – IV SEME 04 dias 
05 dias 

29/08/06 
12/09/06 

23444/2006  
24593/2006  

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA  Nº 463/2006, DE 

17/10/06. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA 
Duração / Início 

N° 
PROTOCOLO 

Sonia Malheiros de Andrade Professor PEI – A – II  SEME 03 dias 23/08/06 22125/2006  
Suely Correia  Professor PEF – A – II SEME 15 dias 26/09/06 25038/2006  

Tânia Dezan de Sant’anna Ferreira Professor PEI – B – II SEME 03 dias 
15 dias 

17/09/06 
25/09/06 

24186/2006  
24855/2006  

Valdirene dos Santos Servente de Limpeza I SEME 07 dias 20/08/06 22124/2006  

Valéria Florindo Netto Fiscal S. M. Ambiente II SEMUS 07 dias 
15 dias 

07/08/06 
15/08/06 

21675/2006  
21899/2006  

Walquiria de Souza Sueth  Professor PEI – A – IV SEME 07 dias 12/09/06 24195/2006  

 
PORTARIA Nº  464/2006 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº. 26.118/2006,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal CARLOS ROBERTO 
MAITAN ZANGEROLAME, Motorista IV A 07 D, 
lotado na Secretaria Municipal de       Saúde – SEMUS, 
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a 
partir de 05 de outubro de 2006, conforme atestado 
médico apresentado e anexo ao processo mencionado, nos 
termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 –  
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de outubro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 473/2006 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder licença para tratamento de saúde aos servidores 
abaixo relacionados, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 –  
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Servidor Cargo Lotação  Licença  
Duração/Início 

Protocolo nº 

Andréia Nascimento Valentim Aux. Serv. Gerais II SEME 30 dias 27/09/06 26153/06  

Jonas Gomes da Silva Gari I SEMOSUR 30 dias 06/10/06 26002/06  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2006. 

 
JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 

Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 

 



Sexta - Feira, 10  de Novembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2788 Página 4 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº. 148/2006 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Contratação de Serv. de Buffet p/ Diversos 
Eventos com Professores e Técnicos. Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  
14:00 h do dia 27 de Novembro de 2006, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de Novembro de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial  

 
PREGÃO Nº. 149/2006 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Óculos (armação e lentes). Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  15:30 h do dia 27 de Novembro 
de 2006, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir 
das 15:00 até as 15:30 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de Novembro de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Pregoeira Oficial  

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2006 

 
O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 
determina a Lei Federal nº. 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 28 de Novembro de 2006, às 13:00 
horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº. 93, Ed. Center 
Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
realizará TP nº. 007/2006, objetivando Contratação de 
Empresa p/ realização de Obra de Reforma e Ampliação da 
EMEF Gércia F. Guimarães. Recursos - FUNDEF. O Edital 
completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de Novembro de 2006. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Presidente 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2006 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao 
que determina a Lei Federal nº. 8.666/93, torna público 
aos interessados que no dia 28 de Novembro de 2006, às 
15:00 horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº. 93, Ed. 
Center Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, realizará TP nº. 008/2006, objetivando 
Contratação de Empresa p/ realização de Obra de 
Ampliação da EMEF São Francisco de Assis. Recursos - 
FUNDEF. O Edital completo encontra-se à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de Novembro de 2006. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Presidente 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue  - (Denuncie 
– 3155-5711) 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


